
       

COMUNE DI TADASUNI 
PROVINCIA DI ORISTANO 

 
Area Finanziaria  

COPIA 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 
 
Determina n°.  42 
Registro Generale 
n° 311 
 
Data  
30-11-2021 

OGGETTO: Servizio di verifica e calcolo delle capacità assunzionali. 
Affidamento diretto alla ditta Dasein Srl P.Iva 06367820013 
ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett. a) della L. 120/2020 e  
impegno di spesa. CIG Z5F3421699. 
 

CIG: Z5F3421699 

 

L’anno  duemilaventuno, il giorno  trenta del mese di novembre, nel proprio ufficio 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Richiamati: 

� La deliberazione del Commissario Straordinario C.C. n. 05 del 06.04.2021, esecutiva ai sensi 

di legge, con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione - D.U.P. 

per il triennio 2021-2023 e il bilancio di previsione finanziario 2021-2023, redatto secondo 

gli schemi ex D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;  

� il Decreto Legislativo del 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii., relativo al Testo Unico delle 

Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali; 

� lo Statuto Comunale; 

� il vigente Regolamento di Contabilità; 

� il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

� il D.Lgs. n. 118/2011 e D.Lgs. n. 126/2014 – armonizzazione dei sistemi contabili; 

� la Legge di Bilancio 2021 n. 178 del 30.12.2020; 

� il D. Lgs. 50/2016 codice dei contratti pubblici; 

� il D. Lgs. 165/2001; 

� la Deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 29.10.2021, esecutiva ai sensi di legge, con 

la quale è stata conferita al sottoscritto Dott. Pierpaolo Pisu, Sindaco protempore del 

Comune di Tadasuni, la responsabilità dell’Area Finanziaria, comprendente il servizio 

Finanziario, Economato - Tributario, Personale; 

Premesso che, stante la continua evoluzione della normativa in materia di personale 

dipendente, in particolare a seguito della pubblicazione in Gazzetta Ufficiale del 27 aprile 2020 



2 Determinazione n. 01/42 del 30-11-2021 

 

del Decreto Ministeriale 17 marzo 2020 che ha ridefinito le regole assunzionali per i comuni, in 

attuazione dell’art.33, comma 2, del D.L. n. 34/2019 modificato e convertito con Legge n.58/2019, 

le procedure tecniche ed operative per il calcolo della capacità assunzionale sono sempre più 

complesse; 

Atteso che l’Ente sta procedendo alla riorganizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

Rilevata quindi la necessità di garantire un adeguato e qualificato supporto agli Uffici stessi al 

fine di procedere alla verifica ed ai calcoli necessari che richiedono una conoscenza altamente 

specializzata ed aggiornata alle nuove disposizioni; 

Considerato quindi che si rende necessario ed urgente affidare il servizio di supporto ad una 

ditta esterna dotata della  necessaria professionalità ed esperienza; 

Visti: 

- l’art.192 del D.Lgs.267/2000 che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 

contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto e le 

clausole ritenute essenziali, la sua forma e le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 

disposizioni vigenti e le ragioni che ne sono alla base 

- l’art.32 comma 2 del D.Lgs.50/2016 il quale stabilisce che: “Prima dell'avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui 

all'articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento 

diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, 

l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso 

da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonchè il possesso dei requisiti tecnico 

professionali, ove richiesti.” 

- l’art.37 comma1 del D.Lgs 50/2016 il quale stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando 

gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, possono 

procedere direttamente ed autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo 

inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso 

l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messia a disposizione dalle centrali di 

committenza; 

- le Linee Guida n.4 dell’Anac riferite agli affidamenti sotto soglia;l’art. 1 del D.L. 76/2020 

(convertito in L. 11 settembre 2020, n. 120) prevede che, fino al 31/12/2021, in deroga agli art. 36 

comma 2 e 157 comma 2 del D.lgs 50/2016 si applicheranno il comma 2, il comma 3 ed il comma 

4 del medesimo art. 1 del D.L. Semplificazioni; 

- che ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020 l’affidamento di lavori, servizi e 

forniture, nonchè dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l'attività di progettazione, 

avviene mediante: “a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per 

servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, 

di importo inferiore a 75.000 euro” 

- L’art. 1 comma 3 del D.L. Semplificazioni che stabilisce che gli affidamenti diretti possono 



3 Determinazione n. 01/42 del 30-11-2021 

 

essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi 

descritti nell'articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 1 comma 450 della L.296 del 27/12/2006 come modificato 

dall’art.130 della L.145 del 30/12/2019 sussiste l’obbligo di ricorso ai mercati elettronici per gli 

acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 €; 

Ritenuto pertanto opportuno procedere all’affidamento in oggetto mediante affidamento 

diretto, ai sensi dell’art.1 comma 2 lett. a della Legge n.120/2020, ad operatore economico in 

possesso dei requisiti previsti dalla vigente normativa, nel rispetto dei principi di cui all’art.30 

del D.Lgs n.50/2016; 

Considerato, quindi, conclusivamente, che si intende: 

1. affidare l’attività di supporto inerente la verifica ed il calcolo delle capacità assunzionali per 

l’anno 2022; 

2. procedere all’affidamento diretto ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett. a) della L. 120/2020; 

3. riconoscere all’aggiudicatario il compenso per come scaturente dal preventivo a seguito di 

emissione di regolare fattura elettronica; 

4. di conferire al presente provvedimento valore contrattuale di scrittura privata, mediante 

sottoscrizione a titolo di accettazione di una copia da parte della ditta incaricata e del 

rappresentante del Comune 

5. la scelta del contraente è effettuata tramite affidamento diretto; 

Considerato che si è provveduto ad interpellare la ditta Dasein Srl P.Iva 06367820013 con sede 

in Torino, Lungo Dora Colletta 81, con Sede Operativa in Oristano, Via Sardegna 69A, in quanto 

specializzata nel servizio in oggetto; 

Dato atto che la suddetta ditta propone il servizio al costo di € 800,00 annui Iva esclusa, come da 

preventivo pervenuto al n. 2407 del protocollo dell’ente in data 22.11.2021, allegato alla 

presente; 

Ritenuto quindi di dover procedere all’affidamento assumendo il necessario impegno di spesa 

per € 976,00 inclusa Iva al 22% a valere sul capitolo 10130307/1 del corrente bilancio di 

previsione; 

Verificata la regolarità contributiva della ditta Dasein Srl tramite Durc INAIL_29549740 con 

scadenza il 08.02.2022 allegato alla presente; 

Acquisite l’autocertificazione di tracciabilità dei flussi finanziari e l’autodichiarazione ex art. 80 

D.Lgs. 50/2016, allegate alla presente; 

Acquisto il seguente codice CIG Z5F3421699; 

Dato atto: 

� che non sussistono situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della 

L.241/1990 e dell’art. 42 D.Lgs 50/2016, 

� che ai sensi del D.Lgs 50/2016 e del D.lgs 33/2013 si provvederà all’assolvimento degli 

obblighi di pubblicazione nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito del 

Comune di Tadasuni; 

Visto l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei 



4 Determinazione n. 01/42 del 30-11-2021 

 

flussi finanziari; 

DETERMINA 

=Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

=Di affidare, mediante affidamento diretto, la fornitura del servizio di “Verifica e calcolo delle 

capacità assunzionali anno 2022”, alla ditta Dasein Srl P.Iva 06367820013, con sede in in 

Torino Lungo Dora Colletta 81, e Sede Operativa in Oristano, Via Sardegna 69A, per l’importo 

complessivo di € 800 IVA esclusa; 

=Di dare atto che l’Iva è pari ad € 176,00 e che il corrispettivo contrattuale verrà effettuato nel 

rispetto della normativa e degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; 

=Di impegnare, per le motivazioni espresse in premessa ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del 

D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, la spesa di € 

976,00 Iva inclusa a valere sul capitolo 10130307/1 del corrente bilancio; 

=Di dare atto che, ai sensi di quanto disposto dall’art.192 del D.lgs. n.267/2000: 

� fine e l’oggetto del contratto da concludere sono indicati in premessa nel presente 

provvedimento; 

� il presente provvedimento ha valore contrattuale di scrittura privata, mediante sottoscrizione 

a titolo di accettazione di una copia da parte della ditta incaricata e del rappresentante del 

Comune; 

� la scelta del contraente ha luogo mediante il sistema dell’affidamento diretto, come previsto 

dall’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50. e derogato dell’art. 1 comma 2 lett. 

a) della L. 120/2020; 

� di provvedere al pagamento del corrispettivo a seguito dell’espletamento del servizio e dietro 

presentazione di regolare fattura elettronica con indicazione del codice ufficio UF8DG3; 

� di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del responsabile del servizio; 

� di dare atto che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 

n. 267/2000, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, comporta ulteriori 

riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente 

� di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per la 

prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183 del 

D.Lgs. n. 267/2000, dando atto che la stessa diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta 

attestazione. 

 

 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 ( Pierpaolo Pisu) 
 



5 Determinazione n. 01/42 del 30-11-2021 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPES A 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

 
Data            Il Responsabile del servizio Finanziario 

  Pierpaolo Pisu 

 

 

 

 
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio per 15 giorni dal             
 
Lì             
 
 IL RESPONSABILE 
    
 

 


